Ministério da Defesa, para atender à necessidade de promover à ocupação e o
desenvolvimento ordenado da Amazônia Setentrional, respeitando as características
regionais, as diferenças culturais e o meio ambiente, em harmonia com os interesses
nacionais. Estão previstos no orçamento de 2004 recursos no montante de R$
67.327.280,00 (Sessenta e sete milhões, trezentos e vinte e sete mil e duzentos e oitenta
reais) para efetivação dos objetivos propostos.

A Amazônia com sua imensa riqueza natural atrai a cobiça
internacional e obriga o Brasil a ampliar sua presença militar e social naquela região, a
proteção da amazônia assume contornos de defesa da nossa própria soberania.